

Số: /KH-STNMT

Điện Biên, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 3248/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022 tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc triển khai công tác Thi đua, khen thưởng năm 2022; Căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của ngành, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, tư tưởng của các cấp, nâng cáo trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Phát huy những kết quả đã đạt được, trong năm 2022 tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực; đóng góp tích cực trong công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quản lý về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường giao.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành, chú trọng khen thưởng theo thành tích đạt được, trong đó quan tâm đến tập thể nhỏ và cá nhân là người lao động trực tiếp. Làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc.

2. Yêu cầu

Triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành đồng thời **gắn công tác khen thưởng với kết quả cải cách hành chính**

và trách nhiệm người đứng đầu các phòng, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành tạo động lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của ngành năm 2022.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc “càng khó khăn thì càng phải thi đua”, theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong mọi tầng lớp nhân dân mà đi đầu là người lãnh đạo, thủ trưởng. Qua đó, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua: “Mừng Đảng, mừng xuân, mừng Đất nước đổi mới” ; Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), 47 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022); 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); Kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2022). Tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

- Tiếp tục hưởng ứng mạnh mẽ các phong trào thi đua lớn do Thủ tướng Chính phủ phát động đó là: Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; “*Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”; “*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*”; “*Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025*”... thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, cải thiện chỉ số tiếp cận đất đai, góp phần quan trọng hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị ngành, các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tình giao năm 2022.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 1663/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 834/KH-STNMT ngày 22/6/2021 của Sở tạo sức lan tỏa trong các phong trào thi đua yêu nước từ cơ sở.

2. Nội dung, thời gian thực hiện

2.1. Quý I/2022:

- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng năm 2021 trình Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh, Vụ thi đua, khen thưởng và tuyên truyền Bộ Tài nguyên và Môi trường. Trình UBND tỉnh xét tặng Huy hiệu “ Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên”.

- Phát động phong trào thi đua năm 2022 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Ký kết giao ước thi đua năm 2022.

- Đăng ký nội dung thi đua năm 2022 với UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tổ chức giải thể thao đầu xuân chào mừng xuân Nhâm Dần và Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022).

2.2. Quý II/2022:

- Đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước của cơ quan.

- Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm.

- Tham gia giải thi đấu thể thao do Khối HTKTKT&TN tổ chức và dự Hội nghị sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm.

- Triển khai tập luyện văn nghệ, thể thao; cử các vận động viên, diễn viên tham gia giải thể thao, giao lưu văn nghệ toàn Cụm thi đua số III- Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2.3. Quý III/2022:

- Tham gia giải thể thao và giao lưu văn nghệ Cụm Thi đua số III- Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng tiếp tục đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước.

- Tham dự tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng do Ban TĐKT tỉnh, Bộ TN&MT tổ chức.

2.4. Quý IV/2022:

- Tổ chức thi đua nước rút lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giao năm 2022.

- Kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng.

- Hướng dẫn nộp giải pháp, sáng kiến và hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng thành tích năm 2022 cho các tập thể, cá nhân.

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi đua năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua năm 2023.

- Hoàn thiện hồ sơ khen thưởng trình Hội đồng thi đua khen thưởng đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định.

- Tham gia Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 Khối Hạ tầng KTKT&TN; Cụm Thi đua số III năm 2022.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng

Tham mưu cho Giám đốc sở phát động phong trào thi đua yêu nước theo thẩm quyền; định kỳ đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tham mưu việc sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng của sở.

Kiến nghị, đề xuất các biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước ngành trong năm 2022 và cả giai đoạn 2021-2025; tham mưu kiểm tra, giám sát các phong trào thi đua và thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước về thi đua khen thưởng của sở.

Tham mưu cho Giám đốc sở quyết định tặng các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng theo thẩm quyền, xét trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định của Nhà nước.

2. Các phòng, đơn vị thuộc sở

Căn cứ kế hoạch này, các phòng, đơn vị chủ động tổ chức triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ trọng tâm của phòng, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định kỳ tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Vụ TĐKT&TT (Bộ TNMT);
- Khối Hạ tầng KTKT&TN (Sở Xây dựng);
- Cụm thi đua số III (STNMT tỉnh Lai Châu);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐKT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Ngọc Vương